
REGISTRO GENERALE N. 193 del 01/03/2023

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 15 DEL 01/03/2023
PROPOSTA N. 301 DEL 27/02/2023

OGGETTO: Lavori di “Realizzazione del centro federale di addestramento e formazione tiro con l'arco
con campo di tiro indoor e outdoor”. Esclusione concorrente.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con determina del Dirigente del Settore Tecnico n. 124 del 11/11/2022 (R.G. n.
1138  del  21/11/2022)  è  stato  disposto  l’espletamento,  sul  portale  MEPA tramite  RdO,  di  una
procedura  negoziata  senza  previa  pubblicazione  del  bando  di  gara  previa  consultazione,  ove
esistenti,  di almeno 5 (cinque) operatori economici,  così come previsto per le procedure indette
entro il 30 giugno 2023 dalla disciplina di cui all'art.1, comma 2 lettera b), del Decreto 76/2020 del
20 Luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato dall'art. 51 della L. n. 108 del
2021, da aggiudicare con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 36, comma 9, del d. lgs. n.
50/2016, per l’affidamento dei lavori in oggetto;

CONSIDERATO che nell’ambito della predetta R.D.O.:

- sono stati invitati n. 5 operatori economici:

• CANTIERI DEL NORD S.R.L.

• CESARIO LEGNOEDILIZIA

• CESME S.R.L.

• EDILTECNO S.R.L.

• ITALCANTIERI F.LLI MIRANTE S.R.L.

- è pervenuta una sola offerta da parte della ditta CESME S.R.L.

VISTI i verbali della seduta di gara n. 1 del 23 gennaio 2023 e n. 2 del 23 febbraio 2023 ;

DATO ATTO che per l'unica offerta pervenuta al fine di sanare l’irregolarità della domanda di
partecipazione alla procedura negoziata veniva attivata la procedura di soccorso istruttorio in favore
dell’o.e.  Cesme s.r.l.  con comunicazione inviata  in data 26 gennaio 2023 tramite  la piattaforma
Me.PA assegnando al concorrente termine fino al 2 febbraio 2023 ore 13:00 per regolarizzare le
dichiarazioni necessaria;

PRESO ATTO che alla data del 2 febbraio 2023, ore 13:00, la procedura di soccorso istruttorio è
rimasta inevasa;

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell’art.  83,  comma  9,  del  D.lgs.  n.  50/2016 in  caso  di  inutile
decorso del termine di regolarizzazione, il concorrente è escluso dalla gara;

VISTA la proposta redatta dal RUP Ing. Massimo Raso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 193 del 01/03/2023



VISTI l’art. 29 e l’art. 76 del d. lgs. n. 50/2016;

CONSIDERATO che per tale intervento è stato acquisito:

• CUP: C83B20000060005;

• CIG: 9481496A03;

VERIFICATO il rispetto delle misure in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione
di cui al vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza, triennio 2022-
2024, approvato con delibera di giunta comunale n. 148 del 09/05/2022;

CONSIDERATO l'inesistenza di posizione di conflitto di interessi del sottoscritto dirigente, anche
potenziale, di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.
190/2010, e del codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del codice dei contratti;

VISTI:

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

• lo Statuto Comunale;

• il regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;

• il PTPCT Comunale vigente approvato con Delibera di Giunta Comunale n.148 del 09/05/2022;

DETERMINA

 1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

 2. di approvare i verbali di gara richiamati in premessa e la proposta di esclusione formulata dal
RUP;

 3. di escludere dalla procedura in oggetto il concorrente CESME S.R.L., per le motivazioni sopra
citate;

 4. di  dare  atto  che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art. 42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono situazioni
di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al procedimento
oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle
funzioni del responsabile del procedimento e del sottoscritto responsabile del settore che adotta
l'atto finale;

 5. di provvedere  ai  sensi  dell’art.  29,  comma 1,  del  d.  lgs.  n.  50/2016, alla  pubblicazione  sul
profilo  del  committente,  nella  Sezione  “Amministrazione  Trasparente”,  del  presente
provvedimento;

 6. di dare avviso al concorrente del presente provvedimento di esclusione;

 7. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al
T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.

Il RUP

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 193 del 01/03/2023



Ing. Massimo Raso

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 301 del 27/02/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 01/03/2023.
________________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________
Non rilevante sotto il profilo contabile
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 480

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 01/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 193
con oggetto:  Lavori di “Realizzazione del centro federale di addestramento e formazione tiro con l'arco
con campo di tiro indoor e outdoor”. Esclusione concorrente..

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 01/03/2023.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 193 del 01/03/2023


